mediate, per dar reputatici! a la impresa et aeiò 

paresse die apresso diete artelarie etiam venisse 

subsidio de fantarie et gente, però immediate man¬ 
dai comandamento a missier Beneto Arbosani, che è 

vicario di Conselve, che levar facesse tutti li conta¬ 

dini con lui venuti, quali erano alozati a Pernumia, 

et la persona sua, et andar dovesse contra diete ar¬ 
telarie a la Rivella. E li mandai etiam due capi di 

squadra venuti con me acciò metesseno in ordinanza 
li dicti contadini, et ultra etiam feci meter a ca¬ 

vallo tutta la compagnia del ditto missier Gueriero 
et li mandai per la via de Pernumia la nocte, aziò 
non fusseno visti levar dii borgo. Quali condusse di¬ 
eta artelaria acompagnata ut supra su per la dita 

riviera, vegnando in cospeto et veduta de quelli di! 
castello, che in vero, se prima erano spaventati, per 
questa venuta rimaseno morti. Per la qual cosa, la 

rnatina sequente, subito che ’l fu zorno, ditti tode¬ 

schi me veneno a trovar a lo alozamento de la caxa 

mia a la Costa, et dissemi queste formai parole : 
« Magnifico proveditor. fieri sera ve dicessemo vo¬ 

lervi dar la terra et tenir le forteze 15 zorni. flora 188 

ve dicemo voler termine soium 8 zorni. » A li quali 
io resposi : « Eri sera io vi dissi che vi daria termine 

zorni tre. fiora vi dico non vi voler dar termine 

salvo bore tre. Et pensate ben el fato vostro; che, 

per lo vero Iddio, se io vi melo le artelarie a la 
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terra, vi vorcli render die io non vi acceptarò. » Et 

lor me rispose non haver altra comissione che de 

quanto me haviano risposto; ma che torneriano a la 

terra et parleremo a li compagni et poi mi torneria 

la risposta. A li qual suzonsi et dissi : « Abreviaino 

parole et tempo. Vili andareti et referireti a li vostri 

compagni quanto vi ho (lieto, et se secano contenti 

bene quìdem. Et quando non volesseno, non vi afa- 

Iiellati più ma provedeli a li fati vostri, che, passato 

el tempo, io farò quel che potrò per farvi pentire. » 

Quali andorno, et poco stando ritornorono et dis¬ 

seme esser contenti di quanto li dissi, con condition 

li facesse salvo lo haver et le persone. Et cussi, con 

la grafia del Signor Dio concludesemo, et ogi a bore 

do di zorno me condussi fuor nel borgo di San 

Marco et messi in schiera tutta quella brigata, che 

parse un grandissimo numero, et feci venir tutti i 

tedeschi fuor di la terra, quali passone in ordinanza 

che in vero a vederli mi stupì, perchè non li judi-